
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 716

Data di registrazione 13/12/2019

OGGETTO: Intervento di contrasto alla povertà: impegno spesa e liquidazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI

Premesso che:

• con Decreto del Sindaco n. 1 del 07/02/2019 è stata attribuita alla Dott.ssa Roberta Lupo, la 
responsabilità del VI Settore e delle relative competenze e funzioni dirigenziali di cui all'art. 
107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000,n. 267;

• con Delibera di Consiglio n12 del 18/04/2019 è stato approvato il bilancio di previsione per 
l'anno 2019; 

Visto l’art.23 del D.P.R del 24.07.1977 n. 616 con il quale sono state trasferite alle Regioni e ai 
Comuni  le  competenze  amministrative  relative  alle  erogazioni  dei  servizi  di  assistenza  e 
beneficenza.

Vista la Legge n. 328 del 08.11. 2000 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

Viste le istanze pervenute a questo ufficio Servizi Sociali, da parte di cittadini di San Donaci per 
richiedere  un  contributo  straordinario  per  gravi  problemi  di  salute  e  familiari  e  che  qui 
intenzionalmente  non  si  nominano  per  ovvie  motivazioni  di  tutela  dei  dati  sensibili  e  per  la 

 Determina n. 716 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  13/12/2019   -  pag. 1 di 5



COPIA

delicatezza dell'intervento che rimane assolutamente nella presa in carico dei diversi utenti e che 
comunque è riportato nell'allegato alla presente per esserne parte ntegrale  e sostanziale ma non 
soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

Viste  le  relazioni  dell'Assistente  Sociale  che  confermano  lo  stato  di  necessità  e  di  assoluta 
indigenza in cui versano le famiglie  dei richiedenti,  allegate  alle  domande,  agli  atti  dell’ufficio 
Servizi Sociali nell'elenco unito al presente atto per farne parte integrante, nella più assoluta tutela 
della loro privacy e quindi non pubblicabile;

Ritenuto intervenire con carattere d'urgenza d'ufficio comunque per situazioni in carico ai servizi;

Considerato che il  Progetto  Individuale  degli  utenti  inseriti  nell'elenco prevede la  necessità  di 
gestire tale contributo unitamente al beneficiario per evitare sperpero dello stesso tramite gestione 
impropria;

Ritenuto, pertanto, utile quietanzare all'agente contabile facente parte dell'ufficio Servizi Sociali 
sig.a  De Luca Silvana i  contributi  previsti  nell'elenco   secondo gli  obiettivi  stabiliti  nei  PAI di 
ognuno e secondo la presa in carico dell'utente;

Ritenuto di concedere ai richiedenti inseriti nell’elenco da trasmettere all’Ufficio Ragioneria, con 
quietanza all'agente contabile comunale, come nell' allegato A da non pubblicare con il presente atto 
per ovvie motivazioni  di  tutela  dei dati  sensibili,  il  contributo economico nella  misura affianco 
segnata per un totale di € 1.485,00 ;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Vista la L.328/2000;

Visto il D.P.R n.616 del 24.07.1977;

Per tutto ciò in premessa

D E T E R M I N A

1. Di  prendere  atto,  accettare  e  recepire la  premessa  relativa  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto; 

2. Di impegnare e liquidare, ai richiedenti nell’ elenco di cui all’allegato A) con quietanza 
alla  Signora De Luca  Silvana,  il  contributo  straordinario,  nella  misura  affianco segnato, 
relativamente alle domanda che è agli atti e che qui non sarà riportata per ovvie motivazioni  
di tutela dati sensibili, per un totale di € 1485,00 ; 

3. Di dare atto che la liquidazione sarà addebitata sul capitolo 1598 del Bilancio 2019;

4. Di dare atto che l’efficacia del presente atto  è subordinato alla pubblicazione dei dati  nel 
sito istituzionale del Comune a cui provvederà il responsabile del procedimento,  escluso 
l'Allegato A) per tutela dati sensibili; 

5. Di dare atto che il supporto istruttorio è dato dalla sig.ra De Luca Silvana, tel. 0831.631234 
e-mail: silvana.deluca@comune.sandonaci.br.it;

6. Di  dare  atto  che  la  Responsabile  del  Provvedimento  è  la  Dott.ssa  Lupo  Roberta  tel. 
0831.631206 e-mail: roberta.lupo@comune.sandonaci.br.it.

San Donaci, 13/12/2019

 Determina n. 716 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  13/12/2019   -  pag. 2 di 5

mailto:roberta-lupo@sandonaci.net
mailto:roberta-lupo@sandonaci.net


COPIA

IL DIRIGENTE
f.to LUPO Roberta

 Determina n. 716 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  13/12/2019   -  pag. 3 di 5



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1598 intervento di contrasto alla povertà - 
LIQ. N.1344/2019

1485,00 1189

San Donaci, 13/12/2019

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 716 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  13/12/2019   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1229

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 18/12/2019

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Fabio ATTANASI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 18/12/2019
Il Responsabile del Settore Finanziario

Fabio ATTANASI

 Determina n. 716 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  13/12/2019   -  pag. 5 di 5


